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Abstrakt

Práce se snaží porovnat přístup k plánování posádek leteckých společností působících

na širokém evropském i světovém trhu se sídlem v České republice. V roli dopravce

s převážně pravidelným provozem jsou představeny České aerolinie, a.s (dále jen

„ČSA“). Zejména jako charterový dopravce se prezentuje Travel Service, a.s (dále jen

„TVS“). Na trhu business letů je nejsilnějším hráčem ABS Jets, a.s. (dále jen „ABS“).

Úvodní část práce je věnována společnému právnímu základu, který je stejný pro

všechny dopravce. Zároveň je poukázáno na rozdíly v provozních manuálech daných

leteckých společností, což vychází z potřeb úpravy legislativy s ohledem na zaměření

na jiný segment trhu. V oblasti omezení lidské výkonnosti je kladen důraz především

na kvalitní spánek a jeho dopad na bezpečnost letu, potažmo samotné zdraví člena

posádky letadla. Poté je řešen rozdílný přístup k plánování posádek letadel v závislosti

na části trhu, který daná aerolinka pokrývá. V této části jsou uvedeny postupy

plánování u výše zmíněných leteckých dopravců. Následuje představení softwarového

vybavení, které daný dopravce používá k procesu plánování posádek. U každého

ze softwaru je ilustrováno a vysvětleno, co vše se při plánování řeší. Závěr shrnuje

získané poznatky, hodnotí práci a přináší návrhy ke zlepšení.

Klíčová slova: plánování posádek, doba služby, doba letové služby, interval

cirkadiánního útlumu, řízení rizik únavy
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Abstract

This thesis compares crew planning procedures of three air carriers based in the Czech

Republic. Each of those is focused on different market share. As a legacy carrier is

introduced Czech Airlines, Ltd., as a charter carrier is taken Travel Service, Ltd. and

in the field of business aviation is chosen ABS Jets, Ltd.

The beginning is dedicated to the flight time and duty limitations. These regulations

have to be followed by each air carrier. There is also discussion about individual

differences which are included in operations manual of each air carrier that are

dependent on market share of a particular company. In the field of human performance

and limitations is given emphasis on the quality of sleep and its potential impact on

flight safety and health of a crew member.

Then, a different approach to crew planning is discussed based on what market

segment the company is aimed at. Software, used by each company, is also introduced.

A sample roster is attached to represent how the system works. Conclusion

summarizes and evaluates the thesis. It also includes a suggestion for improvement.

Keywords: crew planning, duty period, flight duty period, window of circadian low,

fatigue risk management system
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0. Úvod

Plánování posádek letadel je dosti složitým procesem, při němž se klade důraz na

limity lidské výkonnosti, na fyzický a mentální odpočinek a připravenost členů

posádek tak, aby se chyba lidského činitele snížila na nejnižší možné riziko

a předcházelo se tragickým následkům leteckých nehod. Nepřesáhnutí těchto limitů

zajišťuje poměrně přísná legislativa, kterou musí každý letecký dopravce následovat

a implementovat do svých interních předpisů. Za předpokladu dodržení předepsaných

limitů je zde prostor pro legislativní úpravu vnitřních norem společnosti dle charakteru

provozu a poskytovaných služeb dané letecké společnosti.

Pokud se podíváme do historie, zjistíme, že snaha o vydání prvotních regulí, které

upravovaly letové zatížení posádek, probíhala ve dvou vlnách, a to v letech 1938

a 1958. Tato ustanovení se stala základem pro nynější podobu norem. V posledních

dekádách normy letového zatížení posádek procházejí dosti velkými změnami

zejména z důvodu nárůstu objemu komerční letecké dopravy a také vzniku nových

segmentů trhu. Je zřejmé, že posádky klasického dopravce, posádky charterového

dopravce či posádky leteckých společností, které se zaměřují na tzv. aerotaxi,

procházejí rozdílným zatížením vyplývajícím z délky a četnosti letů nebo také

například u palubních průvodčích je rozdílný servis poskytovaný na palubě letadla.

Proto je tedy nutné vhodně upravit vnitropodnikové normy, aby dopravce mohl co

nejefektivněji využít své posádky a zároveň, aby členové posádky byli ve vyhovujícím

fyzickém i psychickém stavu a nedocházelo k ohrožení bezpečnosti letu. Je potřeba,

aby normy vyhovovaly klasickým dopravcům, jenž mají své lety naplánované

s několikatýdenním či měsíčním předstihem, dále také charterovému dopravci, kde se

lety objednávají často jen s několikadenním předstihem, někdy dokonce i v řádu jen

několika hodin. Normy také musí pokrývat způsob provozu dopravce, který je

zaměřen na tzv. business létání, kde si klienti objednávají lety často jen pár hodin před

plánovaným odletem.
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1. Seznam použitých zkratek a odborných termínů

1. ACMI (Aircraft/Crew/Maintenance/Insurance-Wet Leasing) – pronájem letadla jiné

společnosti společně s posádkou a dalšími službami

2. AFM (Aircraft Flight Manual) – letová příručka

3. AFOS (Aircraft Flight Operation System) – software používaný pro plánování

posádek ve společnosti ABS Jets, a.s.

4. AIMS (Airplane Information Management System) – software používaný pro

plánování posádek ve společnosti Travel Service, a.s.

5. ATR (Aerei di Trasporto Regionale/Avions de Transport Régional) - italsko-

francouzský výrobce letadel

6. CC (Cabin Crew) – palubní průvodčí (označení užívané ČSA a TVS)

7. CCD (Crew Control Dispatch/Department) – oddělení plánování posádek

8. CMS (Crew Management System) – software používaný pro plánování posádek

ve společnosti České aerolinie, a.s.

9. DHC (Dead Head) - členové posádky na daném úseku letu nepracují, ale pouze se

pozicují

10. EASA (European Aviation Safety Agency) – Evropská agentura pro bezpečnost

letectví

11. FA (Flight Attendant) - palubní průvodčí (u ABS označení pro Air Hostess)

12. FC (Flight Crew) – letová posádka

13. FD (Flight Duty) - doba služby

14. FDP (Flight Duty Period) – doba letové služby

15. FRMS (Fatigue Risk Management System) – řízení rizik únavy

16. FO (First Officer) – druhý pilot

https://cs.wikipedia.org/wiki/Aerei_di_Trasporto_Regionale

- 11 -

17. IATA (International Air Transport Association) - Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

18. ICAO (International Civil Aviation Organization) – Mezinárodní organizace

pro civilní letectví

19. OCC (Operations Control Center) – operační dispečink

20. OM-A (Operations Manual-Part A) – provozní manuál, část A

21. PAX (Passenger) - cestující

22. PIC (Pilot in Command) - velitel letadla

23. SCC (Senior Cabin Crew) – vedoucí kabiny (označení užívané ČSA a TVS)

24. SBY (Standby) – pracovní pohotovost

25. LT (Local Time) – místní čas

26. ÚCL – Úřad civilního letectví

27. UTC (Coordinated Universal Time) - koordinovaný světový čas

28. WOCL (Window of Circadian Low) – interval cirkadiánního útlumu

Pozn.: Autor v práci užívá celou řadu IATA a ICAO kódů letišť. K jejich vyhledání lze

využít zdroj v Seznamu použité literatury.
[20]
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2. Legislativa

Česká republika jako členská země Evropské unie se zavazuje implementovat předpisy

vydávané Evropskou komisí do svého právního řádu. Tím se tato pravidla a limity

letového zatížení posádek stávají závaznými pro všechny letecké dopravce se sídlem

v České republice. Každý členský stát Evropské unie může evropský právní předpis

upravit za účelem zohlednění specifických podmínek dané země. Avšak úprava

pravidel a omezení letového zatížení nikdy nesmí snížit úroveň bezpečnosti. Dále jsou

povoleny právní úpravy, které daný předpis zpřísňují za účelem zvýšení národní

bezpečnosti. Následují nejdůležitější právní prameny, se kterými se při plánování

posádek leteckého dopravce můžeme setkat, a které letečtí dopravci působící v České

republice mají za povinnost dodržovat.

Povinností každého leteckého dopravce je vytvoření provozní příručky, kde v části

A kapitole 7 jsou popsány vnitropodnikové normy pro letové zatížení posádek. Tento

dokument podléhá schválení ÚCL potažmo EASA a je jednou z podmínek udělení

licence dopravci.

2.1 Nařízení Evropského parlamentu a rady (ES) č. 1899/2006

Cílem nařízení je poskytnout harmonizovaná bezpečnostní pravidla a limity

na vysoké úrovni v oblasti omezení doby letové služby a doby služby, jakož

i požadavků na dobu odpočinku. V nařízení je definována povinnost dopravce stanovit

limity doby letové služby v souladu se zněním nařízení. Další stanovenou povinností


[…]


označovalo stav, kdy daný činitel je nejvíce příznivý a číslo 4 by hodnotilo činitel jako

nevyhovující. Dopravce by úřadu definoval, za jakých podmínek udělí dané číslo ze

škály. Poté by byla určená průměrná hodnota všech ukazatelů a zároveň také hodnota,

která nám určí „bezpečnou stranu“. Autor navrhuje hodnotu 2, kdy hodnota 2 nebo

níže by určovala „bezpečnou stranu“, nad hodnotu 2 by nebylo možné let provést.

Dalším navrhovaným pravidlem je, že žádná jednotlivá hodnota ukazatele by nesměla

být vyšší než 3. Pokud by např. předpověď počasí byla ohodnocena 4, přesto ostatní

ukazatele by byly ohodnoceny 1 nebo 2 a celková hodnota pod hranicí 2, let by nesměl

být letěn.

Výsledné číslo s hodnotami všech parametrů by bylo předloženo veliteli letadla

a letovému řediteli. V případě příznivého číselného výsledku a odsouhlasení všech

účastněných by let mohl být operován, i přes to, že původně normám nevyhovoval. A

také opačně – v případě, že by vyšlo číslo, které není na „bezpečné straně“ a let by dle

norem byl povolen, byl by to signál pro dopravce zvážit operovat let.
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9. Závěr

Předkládaná práce „Plánování posádek leteckého dopravce“ se věnuje plánování

posádek leteckých dopravců se sídlem v České republice, kteří působí na rozdílných

segmentech trhu po celé Evropě, v některých případech i na trzích mimo Evropu.

Dochází k porovnání zástupce klasického dopravce, převážně charterové dopravce

a dopravce specializující se na tzv. aerotaxi.

Autor na začátku seznamuje s platnými legislativními předpisy a poté definuje určité

pojmy, které jsou nutné k pochopení problematiky a na které se v práci dále odkazuje.

Zároveň je předložen unifikovaný právní základ s upozorněním na možnost

příslušného úřadu či samotného dopravce legislativu zpřísnit za účelem nastavení

vyšších standardů v dané zemi či u dopravce. Část této kapitoly je věnována

detailnějšímu rozebrání pojmů doby služby a doba letové služby, které tvoří základní

podklad pro výpočet potřebného odpočinku k zotavení po předcházející službě a také

k odpočinku, který eliminuje kumulovanou únavu po určité sérii letů.

Následující kapitola se zabývá lidským činitelem a je zde také definován systém

FRMS. Zavedením a dobře fungujícím systémem FRMS dopravce monitoruje

opravdovou únavu posádek, může tak předcházet riziku ohrožení bezpečnosti letu

vinou únavy některého z člena posádky. Dobře nastavený systém také chrání zdraví

samotných členů posádek. Podkapitola v této části jmenuje ukazatele, které jsou

potřeba k efektivnímu odpočinku a klidnému spánku.

V kapitole 5. Proces plánování letecké společnosti se již autor dostává k samotnému

popisu procesu plánování a používaného softwaru vybraných dopravců. V každé

podkapitole je daný dopravce nejdříve krátce představen a také je zmíněno s jakou

flotilou v současné době operuje. Poté je popsán samotný proces, tok informací a

rozdělení pozic a náplň práce jednotlivých pozic. K lepší orientaci autor načrtl

pracoviště plánovacího oddělení každé společnosti (k nahlédnutí v přílohách).

Následuje představení softwaru a na grafickém výstupu z něj je popsán určitý let nebo

sekvence letů s popisem jednotlivých funkcí včetně základních výpočtů doby služby a

doby letové služby. Definované pojmy z kapitoly 3. Definice jsou zde ukázány

v praktickém užití.

Následuje krátká citace článku jako srovnání evropských předpisů s americkými, kde

stejně jako v Evropě došlo k úpravě norem.
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V další kapitole jsou podány návrhy na možné zlepšení určitých situací. Autor vychází

z celkového studia problematiky, poznatků získaných konzultacemi u daného

dopravce a také ze svého vlastního pozorování.

V poslední kapitole jsou řešeny určité návrhy ke zlepšení současné, v některých

bodech nedostatečné, legislativy. Je zde popsán let, který současným normám

nevyhovuje a dopravce ho tedy nemůže letět, přesto autor po bližším zkoumání

konstatuje, že posádka neprochází nijak zvlášť velkým zatížením a navrhovaný

odpočinek je zcela dostatečný. Poté je nastíněna naopak situace, která současné

legislativě vyhovuje, ale zatížení posádky je neúměrně vysoké. Tato kapitola zahrnuje

možné návrhy, které by měly být zahrnuty v nově připravené legislativně.

Celkově si autor myslí, že v průběhu práce dosáhl všech cílů, které si na začátku práce

vytyčil. Výše zmíněnými návrhy se také snaží přispět k zlepšení současné situace.
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11. Přílohy

Příloha č. 1 - Maximální doba denní letové služby u aklimatizovaného člena posádky

Zdroj: Nařízení komise (EU) č. 83/2014
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Příloha č. 2 - Formulář prodloužení FDP a zkrácení doby odpočinku

Zdroj: TVS Operations Manual Part A, rev.45 PŘ-I-TVS-001-45/16©
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Příloha č. 3 – Náčrt CCD ČSA

Zdroj: autor
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Příloha č. 4 – Náčrt CCD TVS

Zdroj: autor
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Příloha č. 5 – Náčrt CCD ABS

Zdroj: autor
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Příloha č. 6- A319-112, České aerolinie, a.s. (OK-NEO)

Zdroj: http://www.csa.cz/downloads/a319
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Příloha č. 7 – Boeing B737-800, Travel Service, a.s. (OK-TVR)

Zdroj: http://www.travelservice.aero/o-spolecnosti/flotila/
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Příloha č. 8 - Embraer Legacy 650, ABS Jets, a.s. (OK-OWN)

Zdroj: http://www.planes.cz/cs/photo