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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plánování posádek leteckého dopravce
Jméno autora: Bc. Petr Vališ
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. David Vančura
Pracoviště oponenta práce: Travel Service a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadání bylo vhodně specifikováno, studenta vedlo k úspěšnému zpracování.

Splnění zadání splněno

Bez výhrad splněno.

Zvolený postup řešení správný

Předložená práce má jasnou strukturu. Práce s literaturou je vhodně doplněna znalostmi, které student načerpal při studiu.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Práce je oborně velmi dobře zpracovaná. Práci mírně devalvují občasné faktické chyby, které však ve výsledku nejsou tak
dramatické.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně

Práce je přehledně zpracovaná a velmi dobře čtivá. Student se dopouští minima gramatických chyb. Celkovou úroveň práce
mírně kazí horší kvalita obrázků v přílohách. Rozsah práce je dostačující.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Student sice využívá menší množství knižních zdrojů, ty jsou však vhodně doplněny těmi internetovými, případně právními
prameny. Práce tak při svém výsledku rozhodně netrpí malým množstvím, naopak výběr zdrojů byl proveden vhodně
k úrovni celé práce.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Autor je velice dobře seznámen s tématikou plánování posádek, což se projevilo na úrovni i na vhodném postupu
při řešení práce. Práce je tak ucelená a velmi dobře čtivá. V první části student nastínil a porovnal plánování třech
společností, které mají odlišný typ fungování a čtenář si tak může představit, jak rozdílné plánování může být.
Lepší odborné úrovně práce by student docílil vhodnějšími typy příkladů v kapitole 7 a také mohl věnovat větší
důraz svým výsledkům v kapitole 8. Proto si dovoluji položit následující otázky:

1. Zkuste dle vaší stupnice ohodnotit Vámi nastíněné modelové situaci a dokázat tak v praxi fungování
vašeho řešení.

2. Jaký je primární účel legislativy upravující maximální FDP a minimální odpočinek?

Práci považuji za zdařilou a dokázal bych si představit úspěšné fungování navrhovaných řešení v praxi, proto ji
doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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